

令和3年度

戸田競艇企業団
上期業務状況説明書

令和3年4月1日から
令和3年9月30日まで

1 事業の概況

(1) 業 務

令和3年度上期の業務内容は、次のとおりである。

① 上期開催日数	49 日
② 1日平均舟券売上金額	444,424,600 円
③ 1日平均入場者数	2,988 人

(2) 工 事

① 改良工事の概況

工 事 名 称	施 工 内 容	工 事 費	工 期
光2号店コールドショーケース更新工事	場内売店に設置されているコールドショーケース故障に伴う更新	483,000	自 令和3年 4月20日 至 令和3年 5月 7日

② 保全工事の概況

工 事 名 称	施 工 内 容	工 事 費	工 期
第16-2駐車場返還工事	賃貸借契約解除に際し、解除条件である原状回復に係る工事	3,630,000	自 令和3年 5月22日 至 令和3年 6月30日

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

	収	入	
第1款 競走事業収益			23,253,757,139 円
第1項 営業収益			23,247,697,664 円
第2項 営業外収益			6,059,475 円
第3項 特別利益			0 円
	支	出	
第1款 競走事業費用			20,477,706,334 円
第1項 営業費用			20,461,797,356 円
第2項 営業外費用			15,908,978 円
第3項 特別損失			0 円
第4項 予備費			0 円

(2) 資本的収入及び支出

	支	出	
第1款 資本的支出			65,339,271 円
第1項 建設改良費			65,339,271 円

② 支出

(円)

款	項	目	予 算 現 額	収 出 済 額		予 算 残 額	執 行 率
				上 期 累 計	合 計		
01 競走事業費用			39,341,932,000	20,477,706,334	20,477,706,334	18,864,225,666	52.0%
	01 営業費用		39,105,612,000	20,461,797,356	20,461,797,356	18,643,814,644	52.3%
		01 議会費	57,896,000	19,934,911	19,934,911	37,961,089	34.4%
		02 管理費	395,996,000	138,564,214	138,564,214	257,431,786	34.9%
		03 本場開催費	34,853,286,000	19,207,662,439	19,207,662,439	15,645,623,561	55.1%
		04 専用場外開催費	225,654,000	80,532,614	80,532,614	145,121,386	35.6%
		05 受託開催費	168,576,000	41,670,480	41,670,480	126,905,520	24.7%
		06 受託専用場外開催費	1,382,091,000	531,810,329	531,810,329	850,280,671	38.4%
		07 施設費	506,197,000	188,333,037	188,333,037	317,863,963	37.2%
		08 環境・警備費	616,378,000	212,011,636	212,011,636	404,366,364	34.3%
		09 受託・環境警備費	164,621,000	41,277,696	41,277,696	123,343,304	25.0%
		10 減価償却費	721,170,000	0	0	721,170,000	0.0%
		11 資産減耗費	13,747,000	0	0	13,747,000	0.0%
	02 営業外費用		72,211,000	15,908,978	15,908,978	56,302,022	22.0%
		01 支払利息	2,211,000	1,374,278	1,374,278	836,722	62.1%
		02 消費税及び地方消費税	70,000,000	14,534,700	14,534,700	55,465,300	20.7%
	03 特別損失		114,109,000	0	0	114,109,000	0.0%
		01 その他特別損失	114,109,000	0	0	114,109,000	0.0%
	04 予備費		50,000,000	0	0	50,000,000	0.0%
		01 予備費	50,000,000	0	0	50,000,000	0.0%
01 資本的支出			931,784,000	65,339,271	65,339,271	866,444,729	7.0%
	01 建設改良費		931,784,000	65,339,271	65,339,271	866,444,729	7.0%
		01 施設設備費	701,100,000	483,000	483,000	700,617,000	0.0%
		02 固定資産購入費	230,684,000	64,856,271	64,856,271	165,827,729	28.1%
	支出合計		40,273,716,000	20,543,045,605	20,543,045,605	19,730,670,395	51.0%

令和3年度戸田競艇企業団モーターボート競走事業会計損益計算書
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位:円)

1	営業収益			
(1)	開催収益	21,786,617,900		
(2)	場間場外発売事務受託収益	858,505,002		
(3)	使用料	440,587,716		
(4)	その他営業収益	113,257,693	23,198,968,311	
2	営業費用			
(1)	議会費	19,903,180		
(2)	管理費	137,419,255		
(3)	本場開催費	19,115,414,910		
(4)	専用場外開催費	74,142,200		
(5)	受託開催費	38,075,332		
(6)	受託専用場外開催費	486,005,111		
(7)	施設費	173,315,072		
(8)	環境・警備費	197,156,983		
(9)	受託環境・警備費	37,570,634		
(10)	減価償却費	0		
(11)	固定資産除却費	0	20,279,002,677	
	営業利益			2,919,965,634
3	営業外収益			
(1)	長期前受金	0		
(2)	雑収益	5,886,051		
(3)	長期前受金戻入	0	5,886,051	
4	営業外費用			
(1)	支払利息	1,374,278		
(2)	消費税及び地方消費税	14,534,700		
(3)	リース債務	0	15,908,978	△10,022,927
	経常利益			2,909,942,707
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	過年度損益修正益	0		
(3)	その他特別利益	0	0	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	0		
(2)	減損損失	0		
(3)	災害による損失	0		
(4)	過年度損益修正損	0		
(5)	その他特別損失	0	0	0
	当年度純利益			2,909,942,707
	繰越利益剰余金			3,009,194,764
	未処分利益剰余金			5,919,137,471

令和3年度戸田競艇企業団モーターボート競走事業会計貸借対照表
(令和3年9月30日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ	土地		11,543,310,409
ロ	建物	8,956,272,588	
	減価償却累計額	<u>△1,119,442,291</u>	7,836,830,297
ハ	建物附属設備	3,911,351,307	
	減価償却累計額	<u>△822,148,433</u>	3,089,202,874
ニ	構築物	1,044,866,717	
	減価償却累計額	<u>△160,179,784</u>	884,686,933
ホ	機械及び装置	186,935,417	
	減価償却累計額	<u>△27,110,987</u>	159,824,430
ヘ	車両運搬具	3,501,695	
	減価償却累計額	<u>△1,404,610</u>	2,097,085
ト	船舶	7,032,600	
	減価償却累計額	<u>△3,186,360</u>	3,846,240
チ	工具、器具及び備品	1,679,411,541	
	減価償却累計額	<u>△689,187,362</u>	990,224,179
リ	建物仮勘定		0
ヌ	その他有形固定資産	8,547,010	
	減価償却累計額	<u>△3,348,750</u>	5,198,260
	有形固定資産合計		<u>24,515,220,707</u>

(2) 無形固定資産

イ	その他無形固定資産		32,850,498
	無形固定資産合計		32,850,498

(3) 投資その他の資産

イ	出資金		10,000,000
	投資その他の資産合計		<u>10,000,000</u>

固定資産合計 24,558,071,205

2 流動資産

(1)	現金預金		11,439,821,478
(2)	未収金		650,668,499
(3)	立替金		15,910,800
(4)	預け金		0
(5)	仮払消費税		<u>182,970,888</u>

流動資産合計 12,289,371,665

資産合計 36,847,442,870

負債の部

3 固定負債			
(1)	引当金	225,765,619	
(2)	リース債務(固定)	166,558,966	
(3)	担保金	3,000,000	
	固定負債合計		395,324,585
4 流動負債			
(1)	リース債務(流動)	32,625,898	
(2)	未払金	754,222,385	
(3)	引当金	0	
(4)	預り金	284,082,328	
(5)	仮受金	0	
(6)	仮受消費税	48,902,777	
	流動負債合計		1,119,833,388
5 繰延収益			
(1)	長期前受金	385,296,399	
(2)	長期前受金収益化累計額	△40,243,096	
	繰延収益合計		345,053,303
	負債合計		1,860,211,276

資本の部

6 資本金			
(1)	固有資本金(財源)	26,348,994,787	
(2)	組入資本金	551,261,313	
	資本金合計		26,900,256,100
7 剰余金			
(1)	利益剰余金		
イ	経営安定化資金積立金	800,000,000	
ロ	建設改良積立金	1,367,838,023	
ハ	未処分利益剰余金	5,919,137,471	
	利益剰余金合計		8,086,975,494
	剰余金合計		8,086,975,494
	資本合計		34,987,231,594
	負債資本合計		36,847,442,870

令和2年度戸田競艇企業団モーターボート競走事業会計損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 開 催 収 益	39,024,898,100		
(2) 場間場外発売事務受託収益	1,882,023,468		
(3) 使 用 料 収 益	884,651,245		
(4) そ の 他 営 業 収 益	164,119,051	41,955,691,864	
2 営業費用			
(1) 議 会 費	44,802,576		
(2) 管 理 費	350,523,251		
(3) 本 場 開 催 費	35,500,791,691		
(4) 専 用 場 外 開 催 費	181,611,879		
(5) 受 託 開 催 費	195,039,982		
(6) 受 託 専 用 場 外 開 催 費	1,122,404,329		
(7) 施 設 費	375,806,246		
(8) 環 境 ・ 警 備 費	318,891,828		
(9) 受 託 環 境 ・ 警 備 費	85,507,592		
(10) 減 価 償 却 費	744,104,492		
(11) 資 産 減 耗 費	12,939,027	38,932,422,893	
営 業 利 益			3,023,268,971
3 営業外収益			
(1) 長 期 前 受 金 戻 入	30,203,902		
(2) 雑 収 益	22,680,074	52,883,976	
4 営業外費用			
(1) 支 払 利 息	2,978,764		
(2) 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	440,842,610	443,821,374	△ 390,937,398
経 常 利 益			2,632,331,573
5 特別利益			
(1) そ の 他 特 別 利 益	119,368,455	119,368,455	
6 特別損失			
(1) 災 害 に よ る 損 失	5,800,000		
(2) そ の 他 特 別 損 失	281,638,425	287,438,425	△ 168,069,970
当 年 度 純 利 益			2,464,261,603
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金			4,032,497
そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額			540,900,664
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金			3,009,194,764

令和2年度戸田競艇企業団モーターボート競走事業会計貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		11,543,310,409
ロ 建 物	12,867,623,895	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,941,590,724</u>	10,926,033,171
ハ 構 築 物	1,044,866,717	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 160,179,784</u>	884,686,933
ニ 機 械 及 び 装 置	186,935,417	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 27,110,987</u>	159,824,430
ホ 車 両 運 搬 具	3,501,695	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,404,610</u>	2,097,085
ヘ 船 舶	7,032,600	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,186,360</u>	3,846,240
ト 工 具、器 具 及 び 備 品	1,678,508,450	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 689,187,362</u>	989,321,088
チ その他有形固定資産	8,547,010	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,348,750</u>	5,198,260

有形固定資産合計 24,514,317,616

(2) 無 形 固 定 資 産

イ その他無形固定資産	31,991,498	
無形固定資産合計		31,991,498

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 出 資 金	10,000,000	
投資その他の資産合計		10,000,000

固定資産合計 24,556,309,114

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金	9,230,703,730
(2) 未 収 金	3,510,475,897
(3) 立 替 金	39,508,100

流動資産合計 12,780,687,727

資産合計 37,336,996,841

(単位：円)

負債の部

3 固定負債

(1) 引当金		
イ 退職給付引当金	225,765,619	
引当金合計		225,765,619
(2) リース債務		166,558,966
(3) 担保金		3,000,000
固定負債合計		395,324,585

4 流動負債

(1) リース債務		96,026,869
(2) 未払金		4,395,059,660
(3) 引当金		
イ 賞与引当金	18,974,104	
引当金合計		18,974,104
(4) 預り金		9,269,433
流動負債合計		4,519,330,066

5 繰延収益

(1) 長期前受金		385,296,399
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 40,243,096
繰延収益合計		345,053,303
負債合計		5,259,707,954

資本の部

6 資本金

(1) 固有資本金		26,348,994,787
(2) 組入資本金		551,261,313
資本金合計		26,900,256,100

7 剰余金

(1) 利益剰余金		
イ 経営安定化資金積立金	800,000,000	
ロ 建設改良積立金	1,367,838,023	
ハ 当年度未処分利益剰余金	3,009,194,764	
利益剰余金合計		5,177,032,787
剰余金合計		5,177,032,787
資本合計		32,077,288,887
負債資本合計		37,336,996,841